ulama yang menekuni hadis di antaranya Nuruddin al-Raniri, Abd. Rouf al-Singkili,

Syaikh Mahfudz Termas dan K.H. Hasyim Asy‘ari.7

Secara historis, kajian hadis di wilayah Melayu-Nusantara sudah dimulai sejak

abad ke XVII dengan ditulisnya kitab hadis oleh Nur al-din al-Raniri (w. 1068 H/1658

M) yang berjudul Hidāyah al-Ḥabīb fi al-Targīb wa al-Tarhīb, atau dalam cetakannya

berjudul al-Fawā’id al-Bahiyyah fi al-Aḥādiṡ al-Nabawiyyah. Karya ini menghimpun

sejumlah hadis yang diterjemahkan dari Bahasa Arab ke.dalam Bahasa Melayu agar

penduduk Muslim mampu memahaminya secara benar.8

Tidak lama berselang muncul ‘Abd al-Ra’uf al-Sinkili yang menulis dua karya

tentang hadis. Yang pertama adalah penjelasan terhadap Ḥadīṡ Arba’īn (empat puluh

hadis) karya al-Imam al-Din Yahya ibn Syaraf al-Nawawi yang di beri judul Syarḥ Laṭif

alā Arba‘īn Ḥadiṡ li al-Imam al-Nawawī.

Sepanjang abad ke XVIII perkembangan kajian hadis mengalami masa surut. Para

ulama Melayu-Nusantara pada abad ini, misalnnya Syaikh Abd al-Ṣamad al-Palimbani.

Sesudah 1203 H/1789 M), Syaikh Muḥammad Arsyād al-Banjarī (w. 1227 H/1612 M),

Syaikh Muḥammad Nafis al-Banjarī (w. 1148 H/ 1735 M), Syaikh Abdul Wahab Bugis,

6 Zuhairi Misrwai, Hadratussyaikh Hasyim Asy‘ari Moderasi Keumatan Zuhairi,

Hadrastussayikah Hasyim Asy‘ari Moderasi Keumatan dan Kebangsaan (Jakarta: PT Kompas Media

Nusantara, 2010), p. 96-99.
7 Musyrifah Sunanto, Sejarah Peradaban Islam Indonesia (Jakarta: PT RajaGrapindo Persada,

dan Syaikh Abd al-Raḥman al-Miṣri al-Batawi, tampaknya tidak terlalu menaruh minat

pada studi hadis dan kemudian menuliskannya.9

Memasuki abad ke XIX muncul Syaikh Nawawi Ibn ‘Umar al-Bantani (w. 1314

H/1897 M) beliau sudah banyak menulis kitab diberbagai bidang seperti tafsir, fikih,

tauhid, tasawuf, tata bahasa Arab, akhlak, dan hadis. Karyanya di bidang hadis adalah

Tanqīh al-Qawl al-Hadiṡ fi Syaraḥ Lubab al-Hadiṡ.10

Pada abad ke XX kajian hadis di wilayah Melayu-Nusantara mengalami